проект

Иловлинская районная Дума
Волгоградской области
403071, Волгоградская область, р.п. Иловля, ул. Будённого 47
РЕШЕНИЕ
от             февраля 2022 года         №
Об утверждении порядка предоставления из бюджета
 Иловлинского муниципального района Волгоградской области бюджетам поселений, входящих в состав Иловлинского муниципального района Волгоградской области, иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения, связанных с реализацией мероприятий по содержанию объектов благоустройства
        В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 18 Устава Иловлинского муниципального района,

Иловлинская районная Дума решила:

1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета Иловлинского муниципального района Волгоградской области бюджетам поселений, входящих в состав Иловлинского муниципального района Волгоградской области, иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения, связанных с реализацией мероприятий по содержанию объектов благоустройства.
       2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.
     3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию Иловлинской районной Думы по бюджету, налогам и финансовой политике.
Глава Иловлинского

муниципального района

И.С. Гель

Председатель Иловлинской

районной Думы                                                                          Д.В. Плеско

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Иловлинской районной Думы Волгоградской области

от            02.2022г. №

ПОРЯДОК

предоставления из бюджета Иловлинского муниципального района Волгоградской области бюджетам поселений, входящих в состав Иловлинского муниципального района Волгоградской области, иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения, связанных с реализацией мероприятий по содержанию объектов благоустройства
1. Настоящий Порядок разработан на основании статьи 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Правил предоставления
и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам
муниципальных образований Волгоградской области на содержание объектов благоустройства, приведенных в приложении  24 к государственной программе Волгоградской области "Формирование современной городской среды Волгоградской области", утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области от 31.08.2017
№ 472-п "Об утверждении государственной программы Волгоградской области "Формирование современной городской среды Волгоградской области",  и устанавливает порядок предоставления из бюджета Иловлинского муниципального района Волгоградской области бюджетам поселений, входящих в состав Иловлинского муниципального района Волгоградской области, иных межбюджетных трансфертов на решение вопросов местного значения, связанных с реализацией мероприятий по содержанию объектов благоустройства (далее - иные межбюджетные трансферты).
2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Иловлинского муниципального района Волгоградской области, осуществляется в целях софинансирования расходных обязательств поселений, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, связанных с реализацией мероприятий по содержанию объектов благоустройства общественных территорий для поддержания их в надлежащем состоянии, а именно:
приобретение основных средств (садово-парковый инвентарь, средства малой механизации и коммунальная техника, приобретаемые в целях содержания и благоустройства территорий);

уход за деревьями, кустарниками, живыми изгородями, цветами летниками и многолетниками, газонами (вырубка, корчевка, обрезка, стрижка, выкашивание, уборка с последующей утилизацией древесных отходов, случайного мусора и скошенной травы, подкормка и обработка зеленых насаждений, в том числе газонов, полив, в том числе поливочными водопроводами и автомобилями, устройство, содержание и ремонт поливочных водопроводов);

текущий ремонт и содержание дорожек, площадок, тротуаров, лестниц (подметание, очистка от снега, наледи, очистка от травы, посыпка песком или противогололедными реагентами, ремонт тротуаров из плиточного и асфальтобетонного покрытий, ремонт элементов лестничных маршей с поручнями; уборка и вывоз мусора);

содержание и текущий ремонт малых архитектурных форм, детских игровых и спортивных площадок (окраска, очистка от мусора, завоз песка, фрагментарный ремонт элементов травмобезопасного покрытия, замена элементов садово-паркового оборудования);

текущий ремонт и уход за ограждениями, включая парапеты (парковые зоны, спортивные и детские площадки);

содержание и ремонт систем видеонаблюдения и наружного освещения;

содержание и ремонт световых фигур и элементов вечерней уличной иллюминации;

озеленение (в том числе приобретение сеянцев и саженцев, удобрений);

содержание и ремонт фонтанов.

       3. Источником финансового обеспечения иных межбюджетных трансфертов являются средства областного бюджета, поступающие в бюджет района в виде субсидии на содержание объектов благоустройства, и средства районного бюджета, поступающие в бюджет района из бюджетов поселений в виде иных межбюджетных трансфертов на софинансирование расходных обязательств в объеме не менее размера, установленного соответствующим нормативным правовым актом органа исполнительной власти Волгоградской области.
4. Главным распорядителем средств районного бюджета, направляемых на предоставление иных межбюджетных трансфертов, является администрация Иловлинского муниципального района Волгоградской области (далее-администрация).
        5. Право на получение иных межбюджетных трансфертов имеют:

             поселения, входящие в состав Иловлинского муниципального района Волгоградской области, которые являлись получателями средств областного бюджета в 2014 - 2020 годах в соответствии с правовыми актами Волгоградской области, указанными в приложении к Правилам предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на содержание объектов благоустройства, приведенными в приложении  24 к государственной программе Волгоградской области "Формирование современной городской среды Волгоградской области", утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области от 31.08.2017
№ 472-п "Об утверждении государственной программы Волгоградской области "Формирование современной городской среды Волгоградской области"(далее-поселения);

             поселения, входящие в состав Иловлинского муниципального района Волгоградской области, которые являлись победителями конкурса "Благоустройство", проведенного Фондом "Перспективное развитие Волгоградской области" в 2014 году(далее-поселения).

6. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:

соответствие поселения критерию, определенному пунктом 5 настоящего Порядка;

направление в текущем финансовом году собственных средств бюджета поселения на исполнение расходных обязательств поселения, в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты, в объеме не менее 10 процентов от размера иных межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых является субсидия из областного бюджета на содержание объектов благоустройства поселения, поступающая в бюджет района;

наличие на территории поселения объекта (объектов) благоустройства общественных территорий, требующего (требующих) поддержания их в надлежащем состоянии;

наличие муниципальных правовых актов поселения, утверждающих перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты;

достижение поселением до 31 декабря года предоставления иных межбюджетных трансфертов результата использования иных межбюджетных трансфертов и представление отчета о достижении значения результата использования иных межбюджетных трансфертов;

заключение соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов между администрацией и поселением;
направление средств субсидии на выполнение работ по содержанию объектов благоустройства, не являющихся предметом действующих гарантийных обязательств по контрактам (договорам), предусматривающих выполнение работ по содержанию объектов благоустройства.

7. Распределение иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с методикой распределения иных межбюджетных трансфертов, утверждаемой постановлением администрации.
8. Для получения иных межбюджетных трансфертов поселение представляет в администрацию следующие документы:

заявку о предоставлении иных межбюджетных трансфертов;

письменное обязательство поселения по достижению значения результата использования иных межбюджетных трансфертов ;

копии муниципальных правовых актов, утверждающих перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты, заверенные надлежащим образом.

9. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется пропорционально объему фактической потребности поселения после представления документов, подтверждающих принятие поселением бюджетных обязательств (заключенных муниципальных контрактов, договоров, актов выполненных работ и иных документов).

10. Иные межбюджетные трансферты учитываются в доходах бюджетов поселений, используются поселениями в соответствии с их целевым назначением и не могут быть направлены на другие цели.
11. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов поселением к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.
12. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
13. Не использованный по состоянию на 01 января финансового года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов, остаток иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в районный бюджет в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.
В случае, если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в районный бюджет, указанные средства подлежат взысканию в районный бюджет в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.